Таблица 2.37 - Влияние изменения факторов на значение точки безубыточности

и запаса прочности на 2-м шаге расчетного периода(пример заполнения данных)

Показатели

Цена

20% 10% 5% –5% –10% –20%

1. Точка безубыточности, тыс. штук 25,47 28,28 29,93 33,88 36,28 42,26

2. Запас прочности, % 87,7 86,34 85,54 83,63 82,47 79,59

  Переменные затраты на единицу продукции

  20% 10% 5% –5% –10% –20%

1. Точка безубыточности, тыс. штук 33,38 32,56 32,17 31,41 31,04 30,33

2. Запас прочности, % 83,87 84,27 84,46 84,83 85,01 85,35

  Сумма постоянных затрат

  20% 10% 5% –5% –10% –20%

1. Точка безубыточности, тыс. штук 38,14 34,96 33,37 30,19 28,6 25,43

2. Запас прочности, % 81,58 83,11 83,88 85,41 86,18 87,72

В таблице 2.38 представлен результат анализа чувствительности показателя ЧДД к

изменению фактор: инвестиции; затраты на производство и реализацию продукции; цена

продукции и объем производства продукции. Для проведения анализа чувствительности

используется таблица 2.29. Диапазон изменения факторов при выполнении индивидуальных

заданий может быть изменен.

33

Таблица 2.38 – Анализ чувствительности ЧДД к изменению факторов (с примером

заполнения данными)

Факторы -40% -30% -20% ЧДД базовое 20% 30% 40%

Инвестиции 791947 746635 701322 610597 520072 474760 429447

 Затраты на

производство и

реализацию

продукции  778306 736403 694501 610597 526893 484991 443089

Цена единицы

продукции 47274 188129 328985 610597 892409 1033265 1174121

Объем

производства

продукции 156148 269785 383422 610597 837972 951609 1065247

Примеры рисунков. На рисунке 2.10 представлен результат анализа чувствительности

ЧДД к изменению факторов. Рисунок представлен по данным таблицы 2.38.

Рисунок 2.10 – Анализ чувствительности ЧДД к изменению факторов

 2.6 Тема: Оценка эффективности инвестиционного проекта обновления основных

средств на основе использования механизма лизинга

Вопросы для обсуждения на занятиях

1. Сущность и виды лизинга.

2. Состав лизинговых платежей.

3. Расчет цены лизинговой операции.

4. Расчет оборудования в кредит.

5.  Эффективность лизинга как механизма обновления основных средств.